



Secretaría
de Administración

Unidad de Procesos para la Adjudicación de Contratos

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL,
NÚMERO EA-N04-2018

REFERENTE A LA ADQUISICIÓN DE: PLACAS METÁLICAS CON CALCOMANIA DE IDENTIFICACIÓN VEHICULAR, SOLICITADO POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA.

ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL, NÚMERO EA-N04-2018; REFERENTE A LA ADQUISICIÓN DE: PLACAS METÁLICAS CON CALCOMANIA DE IDENTIFICACIÓN VEHICULAR, SOLICITADO POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA.

En la Ciudad de Cuernavaca, Estado de Morelos, siendo las **trece horas** del día 20 de Abril del año **dos mil dieciocho**; se encuentran reunidos en la sala de juntas **Unidad de Procesos para la Adjudicación de Contratos, de la Secretaría de Administración del Poder Ejecutivo del Estado de Morelos**, ubicada en Calle Gutenberg esquina Juárez, número 2, Edificio Vitaluz, 3er. Piso, Colonia Centro, Cuernavaca, Morelos C.P. 62000; los Servidores Públicos del Gobierno del Estado de Morelos; jurado integrado en términos del artículo 32 del Reglamento de la Ley Sobre Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios del Poder Ejecutivo del Estado Libre y Soberano de Morelos:

CARGO	NOMBRE
En representación del Director de Concursos y Encargado de despacho de la Unidad de Procesos para la Adjudicación de Contratos, la Directora de Licitaciones .	L. en C. María Del Pilar Toledo Bustamante.
Representante de la Secretaría de la Contraloría, Auditor .	C. Andrés Zagal Campuzano
Representante de la Consejería Jurídica, Auxiliar Técnico .	C. José Juan Montelango Gutiérrez
En representación de la Secretaría de Hacienda, Titular de la Unidad de Enlace Financiero Administrativo .	Lic. Carlos Aguilar García.
En representación de la Secretaría de Hacienda, Coordinador De Servicios De Control Vehicular .	C. Homero M. García González

Y los representantes de las Empresas licitantes:

Nº	EMPRESA	REPRESENTANTE QUE ASISTE
1.-	FORMAS INTELIGENTES S.A. DE C.V.	L.A.E. JUANA MONICA RODRIGUEZ ARELLANO
2.-	COMERCIAL E INDSUTRIAL CANCAL S.A C.V.	C. MARCELA BECERRA DE GYVES
3.-	PLACAS Y SEÑALAMIENTOS MEXICANOS, S.A. DE C.V.	C. JAIME S. HERRERA LOPEZ
4.-	TALLERES UNIDOS MEXICANOS S.A DE C.V.	C. MANUEL MARTINEZ SALDAÑA
5.-	I PRINT ENTERPRISES S. DE R.L. DE C.V.	C. RENE CASTILLO VEGA
6.-	GRUPO INDUSTRIAL DLV S.A DE C.V.	C. ROBERTO ELIAS DE LA VEGA MORENO
7.-	TROQUELADOS E IMPRESOS S.A. DE C.V.	C. MARCELINO ESCOGIDO JIMENEZ

DOCUMENTO
VERSIÓN PÚBLICA

INFORMACIÓN CONFIDENCIAL
Artículos 3 fracc. XXVII, 4, 51 fracc. XXVII, 82 Y 87 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Morelos



Secretaría
de Administración

Unidad de Procesos para la Adjudicación de Contratos

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL,
NÚMERO EA-N04-2018**

REFERENTE A LA ADQUISICIÓN DE: PLACAS METÁLICAS CON CALCOMANIA DE IDENTIFICACIÓN VEHICULAR, SOLICITADO POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA.

DESARROLLO DE LA SESIÓN

PRESICIONES POR PARTE DE LA CONVOCANTE.

Precisión numero 1 por parte de la convocante: Se reitera que en el numeral 16.2, inciso S, la convocante solicita:

Presentar por lo menos un contrato de servicios similares a la presente licitación por ejercicio fiscal que comprenda el periodo del 2012 al 2017 (en cualquier Entidad Federativa, con sus respectivas autorizaciones de fabricación emitidas por la Secretaría de Comunicaciones y Transportes (SCT). Esto permitirá al área requirente comprobar la experiencia en el ramo, así como su estabilidad, permanencia, solvencia y cumplimiento en los bienes ofertados.

En este acto se procede a informar que se recibieron las preguntas en tiempo y forma, por escrito, y en archivo electrónico vía correo electrónico de los licitantes interesados, tal y como se indica en los numerales **20.1 y 20.2** de las bases de la presente Licitación, de acuerdo a lo siguiente

Acto seguido, se procede a la lectura de las preguntas que realizaron los licitantes, así como a las respuestas a cada una, como se indica a continuación:

1.- PLACAS DE LÁMINA Y CALCOMANÍAS OFICIALES S.A DE C.V.:

1.- EN REFERENCIA AL NUMERAL 16.- PROPUESTA TÉCNICA, INCISO 16.2 SOBRE "A", SUBINCISO "C", REFERENTE A LAS MUESTRAS FÍSICAS:

¿Solicitamos a la convocante de la manera más atenta, se presenten las muestras físicas solicitadas con dígitos alfanuméricos con la letra A y CEROS respectivamente, como lo marca la NORMA OFICIAL MEXICANA NOM: 001-SCT-2-2016?

RESPUESTA: Las series para las muestras son las siguientes:

Automóvil Privado	PVA-000-A
Capacidades Diferentes	00-JRG
Auto Antiguo	0NV-00
Motocicleta Privado	RAK0K

2.- EN REFERENCIA AL NUMERAL 16.- PROPUESTA TÉCNICA, INCISO 16.2 SOBRE "A", SUBINCISO "R", REFERENTE AUTORIZACIÓN COMO FABRICANTE DE PLACAS:

¿Solicitamos a la Convocante de la manera más atenta, ratifique que la renovación vigente como fabricante autorizado de placas metálicas y calcomanías de identificación vehicular debe ser para el año 2018.

RESPUESTA: Si es correcto la renovación deberá corresponder al año 2018.

3.- EN REFERENCIA AL NUMERAL 16.- PROPUESTA TÉCNICA, INCISO 16.2 SOBRE "A", SUBINCISO "S", REFERENTE A la PRESENTACIÓN DE CONTRATOS:



Secretaría
de Administración

Unidad de Procesos para la Adjudicación de Contratos

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL,
NÚMERO EA-N04-2018

REFERENTE A LA ADQUISICIÓN DE: PLACAS METÁLICAS CON CALCOMANIA DE IDENTIFICACIÓN VEHICULAR, SOLICITADO POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA.

En referencia al inciso "S" la convocante solicita Contratos, ¿se pueden presentar facturas omitiendo los precios una por cada año (2012 al 2017) con sus respectivas autorizaciones emitidas por la Secretaría de Comunicaciones y transportes?

RESPUESTA: Deberá presentar un contrato por cada ejercicio fiscal

4.- EN REFERENCIA AL NUMERAL 16.- PROPUESTA TÉCNICA, INCISO 16.2 SOBRE "A", SUBINCISO "A", REFERENTE AL ANEXO TÉCNICO 1:

En referencia al **ANEXO TÉCNICO 1:** ¿solicita la convocante el CÓDIGO BIDIMENSIONAL DE SEGURIDAD de acuerdo a la **NOM-001-SCT-2-2016**, Y también solicita la estación de emisión, a que se refiere LA CONVOCANTE con ESTACION DE EMISIÓN?

RESPUESTA: Esta información se le entregará únicamente al licitante que resulte adjudicado.

5.- EN REFERENCIA AL NUMERAL 16.- PROPUESTA TÉCNICA, INCISO 16.2 SOBRE "A", SUBINCISO "A", REFERENTE AL ANEXO TÉCNICO 1:

En referencia al **ANEXO TÉCNICO 1**, la convocante solicita una imagen flotante en 3ª dimensión, ¿SE REFIEREN A LA TRENZA FLOTANTE QUE VA COLOCADA EN EL CENTRO DE LA PLACA VEHICULAR?

RESPUESTA: Si, es correcta su apreciación.

6.- EN REFERENCIA AL NUMERAL 11.- CONDICIONES DE TRANSPORTE, ENTREGA Y RECEPCIÓN DE LOS BIENES, INCISO 11.1.- LOS BIENES DEBERÁN ENTREGARSE:

Solicitamos a la Convocante de la manera más atenta considere los tiempos de entrega, ya que no se pueden fabricar placas vehiculares sin la Autorización de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, por lo que solicitamos de la manera más atenta, se consideren los 10 días naturales posteriores a la AUTORIZACIÓN DE FABRICACIÓN EMITIDA POR LA SECRETARÍA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES.

RESPUESTA: No es posible debido a la urgencia con la que se requiere el servicio.

7.- ¿El diseño de las placas que solicita la convocante y sus series respectivas, ¿ya se encuentran autorizados por la Secretaría de Comunicaciones y Transportes?

RESPUESTA: Si, es correcta su apreciación.

8.- ¿La Convocante Entregará en la Junta de Aclaraciones el DISEÑO DE LAS PLACAS VEHICULARES ASÍ COMO DEL ENGOMADO CORRESPONDIENTE en CD?

RESPUESTA: En el anexo técnico 1, vienen especificados los pantones que llevarán los diseños de las placas y los engomados.

2.- PLACAS Y SEÑALAMIENTOS MEXICANOS S.A. DE C.V.

1. **Base 11.** Condiciones de transporte, entrega y recepción de los BIENES, 11.1

DOCUMENTO
VERSIÓN PÚBLICA

INFORMACIÓN CONFIDENCIAL

Artículos 3 fracc. XXVII, 4, 51 fracc. XXVII, 82 Y 87 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Morelos



Secretaría
de Administración

Unidad de Procesos para la Adjudicación de Contratos

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL,
NÚMERO EA-N04-2018

REFERENTE A LA ADQUISICIÓN DE: PLACAS METÁLICAS CON CALCOMANÍA DE IDENTIFICACIÓN VEHICULAR, SOLICITADO POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA.

De acuerdo al calendario especificado en las bases, todos los bienes deben ser entregados a los 10 días naturales **a partir del fallo.**

En la base 23.2 dice que la firma del **contrato** respectivo se llevará a cabo dentro de los diez días hábiles contados **a partir de la fecha de notificación del fallo.**

Referente a lo anterior, nos permitimos recordarles que la S. C. T. no nos entrega la autorización de fabricación de placas y calcomanías si no presentamos el contrato firmado, además de que el tiempo que tardan en darnos dicha autorización es de cuando menos 15 días hábiles, por lo tanto no sería posible cumplir con el calendario del punto 11.1.

Por lo arriba expuesto, nos permitimos solicitar de la manera más atenta que se modifique el calendario a 30 días naturales posteriores a la fecha de entrega de la autorización por parte de la S. C. T.

RESPUESTA: No es posible debido a la urgencia con la que se requiere el servicio

2. Base 16.2. C)

¿Para las muestras que solicitan, nos pueden decir que series deberán contener?

RESPUESTA: Las series para las muestras son las siguientes:

Automóvil Privado	PVA-000-A
Capacidades Diferentes	00-JRG
Auto Antiguo	0NV-00
Motocicleta Privado	RAK0K

¿En dichas muestras se deben contemplar las especificaciones que se describen en el anexo técnico de las bases y serán con el diseño actual?

RESPUESTA: Si, es correcta su apreciación

¿Deben cumplir con las características de seguridad que marca la Norma Oficial Mexicana NOM-001-SCT-2-2016, así como las requeridas en el anexo técnico de las bases?

RESPUESTA: Si, es correcta su apreciación.

3. Base 16.2. S)

¿Para cumplir totalmente con lo solicitado en este punto, los contratos que requieren para comprobar experiencia en el ramo, así como estabilidad, permanencia, solvencia y cumplimiento de los bienes ofertados, debemos entender que son uno por cada año desde el 2012 al 2017?

RESPUESTA: Si, es correcta su apreciación.

¿En lugar de contratos, podemos presentar facturas con la autorización de fabricación, emitida por S.C.T., correspondiente?

RESPUESTA: No, deberán presentar contratos.

DOCUMENTO
VERSIÓN PÚBLICA

INFORMACIÓN CONFIDENCIAL
Artículos 3 fracc. XXVII, 4, 51 fracc. XXVII, 82 Y 87
de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Información Pública del Estado de Morelos



Secretaría
de Administración

Unidad de Procesos para la Adjudicación de Contratos

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL,
NÚMERO EA-N04-2018

REFERENTE A LA ADQUISICIÓN DE: PLACAS METÁLICAS CON CALCOMANIA DE IDENTIFICACIÓN VEHICULAR, SOLICITADO POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA.

4. Base 31.1 ANTICIPO

¿Sería factible que se otorgue un anticipo del 30%?

RESPUESTA: En esta licitación no se otorga anticipo.

3.- COMERCIAL E INDUSTRIAL CANCEL S.A. DE C.V.

1.- En relación al punto 11.1 de las bases, nuestra pregunta es:

Pueden ampliar el tiempo de entrega por lo menos a 30 días posteriores a la autorización de fabricación emitida por la Secretaría de Comunicaciones y Transportes?

RESPUESTA: No es posible debido a la urgencia con la que se requiere el servicio.

2.- En relación al punto 16.2 de la Propuesta Técnica, Inciso C "Muestras", nuestra pregunta es: Que series deberán llevar las muestras?, ¿Pueden ser "A" y "0" ceros?.

RESPUESTA:

Las series para las muestras son las siguientes:

Automóvil Privado	PVA-000-A
Capacidades Diferentes	00-JRG
Auto Antiguo	0NV-00
Motocicleta Privado	RAK0K

4. FORMAS INTELIGENTES, S.A. DE C.V.

Pregunta 1. Referencia. Anexo Técnico

Nos pudieran indicar en que material se fabricaran las placas debido a que en la ficha técnica indica que de acuerdo a lo solicitado por la Norma Oficial Mexicana No. NOM-001-SCT-2-2016, dicha norma permite que se fabrique tanto en aluminio como en acero, entonces ¿de que material las requieren específicamente?

RESPUESTA: En material será aluminio,.

Pregunta 2. Referencia. Anexo técnico

En las bases concursales viene el anexo técnico con imágenes de las placas y calcomanías en blanco y negro. Por lo que solicitamos nos pudieran proporcionar el diseño de la imagen en tercera dimensión de las placas y calcomanías, para poder fabricar las muestras físicas correspondientes ¿se acepta mi petición?

RESPUESTA: Las características, especificaciones y pantones para los diseños vienen descritos en el ANEXO TÉCNICO 1.

Pregunta 3. Referencia. En el punto 16.2. Inciso C)

De las bases concursales nos indican las series de cada tipo de placas, para la elaboración de las muestras podrían decirnos ¿con que dígitos las requieren?

RESPUESTA: Las series para la presentación de los diseños serán las siguientes:

DOCUMENTO
VERSIÓN PÚBLICA

INFORMACIÓN CONFIDENCIAL
Artículos 3 fracc. XXVII, 4, 51 fracc. XXVII, 82 Y 87
de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Información Pública del Estado de Morelos



Secretaría
de Administración

Unidad de Procesos para la Adjudicación de Contratos

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL,
NÚMERO EA-N04-2018

REFERENTE A LA ADQUISICIÓN DE: PLACAS METÁLICAS CON CALCOMANIA DE IDENTIFICACIÓN VEHICULAR, SOLICITADO POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA.

Automóvil Privado	PVA-000-A
Capacidades Diferentes	00-JRG
Auto Antiguo	0NV-00
Motocicleta Privado	RAKOK

Pregunta 4. Referencia. Anexo técnico

- 1.2. Calcomanías de automóvil privado
¿Solicitan un código bidimensional de seguridad, los datos que lee son los mismos que las placas?

RESPUESTA: Si, es correcta su apreciación.

Pregunta 5. Referencia. Anexo técnico

- 2.2. Calcomanías de capacidades diferentes
¿Solicitan un código bidimensional de seguridad, los datos que lee son los mismos que las placas?

RESPUESTA: Si, es correcta su apreciación.

Pregunta 6. Referencia. Anexo técnico

- 3.2. Calcomanías de Auto Antiguo
¿Solicitan un código bidimensional de seguridad, los datos que lee son los mismos que las placas?

RESPUESTA: Si, es correcta su apreciación.

Pregunta 7. Referencia. Anexo técnico

- ¿Qué aparatos debemos incluir en la propuesta para verificar las características de las placas?

RESPUESTA: No se necesita incluir ningún tipo de aparato.

Pregunta 8. Referencia. Anexo técnico

- En todos los tipos de placas requieren una imagen flotante en tercera dimensión ¿Podrían ser más específicos con esta característica? ¿Esa imagen va grabada en la placa? O, ¿Esa imagen se verifica con algún dispositivo y no se ve a simple vista?

RESPUESTA: Nos referimos a una imagen flotante en tercera dimensión, indeleble consistente en dos ondas cada una colocadas en una dimensión diferente, una onda parece flotar arriba mientras la segunda flota abajo, gravadas directamente de la microesfera del material retroreflectivo.

5.- TROQUELADOS E IMPRESOS, S.A. DE C.V.

1.- Punto 11.1 Calendario de entregas

- ¿Se podrá modificar el calendario de entrega de los bienes a cuando menos 30 días a partir de la autorización de fabricación por parte de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, toda vez que su trámite se lleva de 10 a 15 días hábiles y no se contará con el tiempo necesario para la entrega como se solicita en este punto?

RESPUESTA: No es posible debido a la urgencia con la que se requiere el servicio.

DOCUMENTO
VERSIÓN PÚBLICA

INFORMACIÓN CONFIDENCIAL
Artículos 3 fracc. XXVII, 4, 51 fracc. XXVII, 82 Y 87
de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Información Pública del Estado de Morelos



Secretaría
de Administración

Unidad de Procesos para la Adjudicación de Contratos

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL,
NÚMERO EA-N04-2018

REFERENTE A LA ADQUISICIÓN DE: PLACAS METÁLICAS CON CALCOMANIA DE IDENTIFICACIÓN VEHICULAR, SOLICITADO POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA.

2.- Propuesta Técnica, punto 16.2 inciso S)

¿Para este punto podrán ser contratos o pedidos sin que lleven precios?

RESPUESTA: Deberán ser contratos.

3.- Punto 19.2 Entrega de muestras

a) ¿Cuándo y cómo deberán entregarse las muestras físicas de los bienes solicitados?

RESPUESTA: De acuerdo a las bases, punto "6. Programa de actos", el día 26 de abril a las 13:00 horas, dentro de su propuesta técnica, en el inciso correspondiente.

b) ¿Las muestras, se presentaran con Aes y ceros o deberán llevar las series iniciales en la tabla de este punto?

RESPUESTA: Las series para la presentación de los diseños serán las siguientes:

Automóvil Privado	PVA-000-A
Capacidades Diferentes	00-JRG
Auto Antiguo	0NV-00
Motocicleta Privado	RAK0K

4.- Anexo Técnico 1, Especificaciones Técnicas

En las características de la Calcomanía para Automóvil Privado punto 1.2, segundo párrafo dice: Hileras continuas, con el escudo de Morelos en un círculo de 12 mm. de diámetro y para los servicios de Capacidades Diferentes punto 2.2 así como para el Auto Antiguo punto 3.2 la hilera continua de círculos las solicitan con un diámetro de 11mm.

¿Son correctas las dimensiones para los Escudos de las calcomanías?

RESPUESTA: Las dimensiones serán de 11 mm.

5.- Anexo Técnico 1, Especificaciones Técnicas

¿Nos podrían indicar la posición que llevarán las hileras de los Escudos del Estado grabados en el material reflejante, tanto para placas como para calcomanías vehiculares?

RESPUESTA: Verticales.

6.- Anexo Técnico 1, Especificaciones Técnicas

¿Las placas para el servicio de motocicleta, llevarán Sticker?

RESPUESTA: No, No llevarán Sticker.

**DOCUMENTO
VERSIÓN PÚBLICA**

INFORMACIÓN CONFIDENCIAL
Artículos 3 fracc. XXVII, 4, 51 fracc. XXVII, 82 Y 87
de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Información Pública del Estado de Morelos



Secretaría
de Administración

Unidad de Procesos para la Adjudicación de Contratos

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL,
NÚMERO EA-N04-2018

REFERENTE A LA ADQUISICIÓN DE: PLACAS METÁLICAS CON CALCOMANIA DE IDENTIFICACIÓN VEHICULAR, SOLICITADO POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA.

7.- Anexo Técnico 1, Especificaciones Técnicas

¿A que se refieren cuando solicitan que el código bidimensional de seguridad contenga un folio de seguridad y estación de emisión?

RESPUESTA: Esta información se le entregará únicamente al licitante que resulte adjudicado.

8.- Anexo Técnico 1, Especificaciones Técnicas

¿El código bidimensional que vigencia llevara?

RESPUESTA: La vigencia será de tres años.

9.- Anexo Técnico 1, Especificaciones Técnicas

¿Los diseños, así como las series ya están aprobados por la Secretaría de Comunicaciones y Transportes?

RESPUESTA: Si, es correcta su apreciación.

10.- Anexo Técnico 1, Especificaciones Técnicas

¿En la junta de aclaraciones, nos podrán proporcionar los diseños de las placas y calcomanías vehiculares en archivo electrónico para diferencias los colores que se solicitan en las especificaciones para los bienes de la presente licitación?

RESPUESTA: En el anexo técnico 1 se encuentran especificados los pantones que deberán llevar los diseños.

11.- Anexo Técnico 1, Especificaciones Técnicas

¿El logotipo de capacidades diferentes en la placa va impreso o troquelado y que color llevara el mismo?

RESPUESTA: Serán troquelado en color negro.

6.- GRUPO INDUSTRIAL DLV, S.A. DE C.V.

1.- CAPÍTULO SEGUNDO.- ASPECTOS RELACIONADOS CON LOS BIENES A CONTRATAR

Punto 11. Condiciones de transporte, entrega y recepción de los bienes.

Inciso 11.1 Calendario de entregas.

Solicitamos a la convocante que el plazo de entrega sea a los 10 días posteriores a la autorización por parte de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes (SCT) para iniciar la fabricación de las placas y engomados. La razón se basa en que todos los fabricantes de placas y engomados requerimos de una autorización por parte de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes para la fabricación de nuestros productos.

RESPUESTA: No es posible debido a la urgencia con la que se requiere el servicio.

DOCUMENTO
VERSIÓN PÚBLICA

INFORMACIÓN CONFIDENCIAL
Artículos 3 fracc. XXVII, 4, 51 fracc. XXVII, 82 Y 87
de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Información Pública del Estado de Morelos



Secretaría
de Administración

Unidad de Procesos para la Adjudicación de Contratos

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL,
NÚMERO EA-N04-2018

REFERENTE A LA ADQUISICIÓN DE: PLACAS METÁLICAS CON CALCOMANIA DE IDENTIFICACIÓN VEHICULAR, SOLICITADO POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA.

2.- CAPÍTULO TERCERO.- DE LAS PROPUESTAS DE LOS LICITANTES

Punto 16. Propuesta Técnica

Inciso S) Presentación de contratos comprendidos entre el 2012 y el 2017.

a) ¿Debemos entender que los contratos solicitados deben de ser uno por cada año 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017?.

RESPUESTA: Sí, es correcta su apreciación.

b) ¿Debido a la información que guardan los contratos es confidencial, debemos entregar copia de los contratos solicitados ocultando los precios?

RESPUESTA: Sí, es correcta su apreciación.

3.- Punto 11. Condiciones de transporte, entrega y recepción de los BIENES

11.6, El licitante o su representante deberán estar presentes para la revisión final de las tarjetas, en el lugar indicado por el Área solicitante.

Solicitamos a la convocante nos aclare a que tarjetas se refiere el punto 11.6.

RESPUESTA: El inciso 11.6 Debe decir: 11.6, El licitante o su representante deberán estar presentes para la revisión final de los bienes ofertados, en el lugar indicado por el Área solicitante.

4.- PROPUESTA TÉCNICA, Inciso C) Solicitud de muestras físicas.

Solicitamos a la convocante que las series para las muestras físicas sean las siguientes:

Automóvil Privado	PVA-000
Capacidades Diferentes	00-JRG
Auto Antiguo	0NV-00
Motocicleta Privado	RAK0K

La razón obedece a que las muestras físicas con los dígitos señalados en bases pueden ser placas utilizables.

RESPUESTA: Las series para la presentación de los diseños serán las siguientes:

Automóvil Privado	PVA-000-A
Capacidades Diferentes	00-JRG
Auto Antiguo	0NV-00
Motocicleta Privado	RAK0K

5.- Anexo Técnico 1, Características y Especificaciones Técnicas.

Solicitamos a la convocante nos indique si:

a) ¿La hilera continua de los escudos de Morelos debe de ir sobre el costado izquierdo de las placas y calcomanías de los servicios automóvil privado, capacidades diferentes, auto antiguo y motocicleta privado?

RESPUESTA: Vertical .

DOCUMENTO
VERSIÓN PÚBLICA

INFORMACIÓN CONFIDENCIAL
Artículos 3 fracc. XXVII, 4, 51 fracc. XXVII, 82 Y 87
de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Información Pública del Estado de Morelos



Secretaría
de Administración

Unidad de Procesos para la Adjudicación de Contratos

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL,
NÚMERO EA-N04-2018

REFERENTE A LA ADQUISICIÓN DE: PLACAS METÁLICAS CON CALCOMANIA DE IDENTIFICACIÓN VEHICULAR, SOLICITADO POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA.

b) ¿La imagen flotante y las siglas SCT van al centro de las placas y calcomanías de los servicios de automóvil privado, capacidades diferentes, auto antiguo y motocicleta privado?

RESPUESTA: Sí, es correcta su apreciación

c) ¿El número de registro del fabricante va en el costado derecho de las placas y calcomanías de los servicios automóvil privado, capacidades diferentes, auto antiguo y motocicleta privado? Como lo marca la norma mexicana NOM-001-SCT-2-2016 en sus puntos 5.3.2 para placas y 5.3.7 para las calcomanías.

¿Es correcta nuestra apreciación?

RESPUESTA: Sí, correcta su apreciación.

7.- I PRINT ENTERPRISES, S DE R.L. DE C.V

1.- Se solicita a la convocante nos aclare el punto 11.1 respecto del calendario de entregas ya que hace mención que la entrega sea 10 días naturales a partir de la lectura del fallo, así mismo menciona en el punto 11.2 la posibilidad de ser modificada según las necesidades del licitante:

Solicito a la convocante amplié el termino en el tiempo de entrega que sean a 15 días hábiles a partir de nosotros recibir la autorización de fabricación emitida por la SCT (Secretaria de Comunicaciones y Transportes)

RESPUESTA:

No es posible debido a la urgencia con la que se requiere el servicio.

2.- Solicitamos a la convocante respecto al Anexo Técnico 1, punto 5.3 (Código bidimensional), sus especificaciones técnicas lo siguiente:

- Folio de Seguridad
- Estación de Emisión

¿A qué se refiere con Estación de Emisión?

¿El folio de seguridad lo asigna el Estado?

RESPUESTA: Esta información le será entregada únicamente al licitante ganador.

3.- Se solicita a la convocante aclare el punto 10.1, en la Partida Única en sus renglones 3 y 4, si la descripción de Auto Antiguo su unidad es pieza o juego y la descripción Privado Motocicleta su unidad es pieza o juego.

RESPUESTA: Para auto antiguo es por juego. Para motocicleta es por pieza.

4.- Respecto al punto 16.2 de la propuesta técnica inciso S;

¿Puede el licitante entregar copia del contrato solicitado por el convocante, omitiendo cantidades y precios ya que no tiene relación en la comprobación de la experiencia en el ramo y cumplimiento de los bienes ofertados?

RESPUESTA: Es correcta su apreciación.

5.- Solicito a la convocante aclare el termino

¿A qué se refiere con imagen flotante respecto a las características y especificaciones técnicas solicitadas?

DOCUMENTO
VERSIÓN PÚBLICA
INFORMACIÓN CONFIDENCIAL

Artículos 3 fracc. XXVII, 4, 51 fracc. XXVII, 82 Y 87 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Morelos



Secretaría
de Administración

Unidad de Procesos para la Adjudicación de Contratos

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL,
NÚMERO EA-N04-2018

REFERENTE A LA ADQUISICIÓN DE: PLACAS METÁLICAS CON CALCOMANIA DE IDENTIFICACIÓN VEHICULAR, SOLICITADO POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA.

RESPUESTA: Nos referimos a una imagen flotante en tercera dimensión indeleble consistente en dos ondas cada una colocadas de una dimensión diferente, una onda parece flotar arriba mientras la segunda flota abajo, gravadas directamente de la microesfera del material retroreflectivo

6.- Así mismo la convocante a considerado ampliar la fecha de entrega tomando en cuenta el tiempo de desarrollo para la implementación de este sello de seguridad (imagen flotante) dentro del material reflectivo, ya que es un proceso especializado y toma un tiempo mayor requerido al propuesto.

RESPUESTA: Se reitera que el plazo establecido para la entrega de los bienes es el establecido en el numeral 11.1

7.-Respecto al punto 31.1 de la presente licitación será factible para el licitante contar con un 30% de anticipo?

Respuesta: No se otorga anticipo.

9.- Se solicita a la convocante aclare el punto 11.1 respecto al calendario de entregas si son días naturales o hábiles.

RESPUESTA: Son días naturales.

10.- Se solicita a la convocante aclare la incongruencia entre los puntos 23.2 y el 11.1 de fechas ya que se pide que la entrega de bienes sea antes de la firma del contrato.

Hago referencia a lo anterior debido a que no es posible la fabricación de los bienes sin previa autorización emitida por la SCT, contrato y fianza.

RESPUESTA: El tiempo de entregas será de acuerdo al numeral 11.1 y la firma del contrato de acuerdo al numeral 23.1. Notificándose junto con el fallo el número de contrato al licitante ganador.

Una vez y leídas todas las preguntas y sus respuestas, para efectos de la Junta de Aclaraciones de esta licitación; se informa que son parte integrante de las bases de licitación por lo que de no considerarse serán causa de desechamiento. De conformidad con lo establecido en el artículo 40, fracción VI de la Ley, así como lo establecido en el numeral 9.2 de las bases, ninguna de la condiciones contenidas en éstas así como las propuestas presentadas, por los licitantes podrán ser negociada.

En este mismo acto, se les pregunta a los licitantes si ya no existen comentarios o dudas respecto a las respuestas emitidas por la convocante, a lo que manifestaron que no tenían más dudas o cuestionamientos que hacer respecto a las bases de licitación; así como ninguna objeción respecto de este acto.

Se comunica a los Servidores Públicos y representantes de las empresas participantes que el evento de **“Entrega de muestras y Apertura de Propuestas Técnicas y Económicas”**, se llevará a cabo el día **26 de Abril de 2018, a las 13 :00** horas; en las instalaciones de la Unidad de Procesos para la Adjudicación de Contratos de la Secretaría de Administración del Poder Ejecutivo del Estado de Morelos, con domicilio en **Calle Gutenberg esquina Juárez, número 2, Edificio Vitaluz, 3er. Piso, Colonia Centro, Cuernavaca, Morelos C.P. 62000**, cabe señalar que no habrá tolerancia, **por lo que se solicita su puntual asistencia.** Así mismo y con la finalidad de agilizar el acto de entrega y apertura de las propuestas, se solicita a los licitantes, que **adicionalmente a la propuesta técnica y económica debidamente requisitadas y solicitadas de acuerdo a las bases de la presente licitación, presenten en medio magnético (USB o CD), en formato PDF y en formato de WORD las propuestas técnica y económica. Aclarando que el documento válido en el presente procedimiento será el documento impreso que presenten en la propuesta técnica y económica.**

DOCUMENTO
VERSIÓN PÚBLICA

INFORMACIÓN CONFIDENCIAL
Artículos 3 fracc. XXVII, 4, 51 fracc. XXVII, 82 Y 87
de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Información Pública del Estado de Morelos



Secretaría
de Administración

Unidad de Procesos para la Adjudicación de Contratos

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL,
NÚMERO EA-N04-2018

REFERENTE A LA ADQUISICIÓN DE: PLACAS METÁLICAS CON CALCOMANIA DE IDENTIFICACIÓN VEHICULAR, SOLICITADO POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA.

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 34 del Reglamento de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposición de los participantes que no hayan asistido, copia de la presente acta en las oficinas de la Unidad de Procesos para la Adjudicación de Contratos del Poder Ejecutivo del Estado de Morelos, en Calle Gutenberg esquina Juárez, número 2, Edificio Vitaluz, 3er. Piso, Colonia Centro, Cuernavaca, Morelos C.P. 62000; por un término no menor a cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los participantes acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Lo cual tendrá los efectos de la notificación personal.

No habiendo más que hacer constar, siendo las **quince horas con treinta minutos** del día 20 de Abril de 2018, se da por terminada esta junta de aclaraciones, y se cierra la presente acta, por lo que se firma de conformidad al margen y al calce los que en ella intervinieron, y así quisieron hacerlo:

Servidores Públicos del Gobierno del Estado de Morelos.

CARGO	FIRMA
En representación del Director de Concursos y Encargado de despacho de la Unidad de Procesos para la Adjudicación de Contratos, la Directora de Licitaciones. L. en C. María Del Pilar Toledo Bustamante.	
Representante de la Secretaría de la Contraloría, Auditor A C. Andrés Zagal Campuzano	
Representante de la Consejería Jurídica, Auxiliar Técnico. C. José Juan Montelango Gutierrez	
En representación de la Secretaría de Hacienda, Titular de la Unidad de Enlace Financiero Administrativo. Lic. Carlos Aguilar García.	
En representación de la Secretaría de Hacienda, Coordinador De Servicios De Control Vehicular. C. Homero M. García González.	

Y los representantes de las Empresas licitantes :

Nº	EMPRESA y REPRESENTANTE QUE ASISTE	FIRMA
1.-	FORMAS INTELIGENTES S.A. DE C.V. L.A.E. Juana Mónica Rodríguez Arellano	

Firma bajo Protesta
y Publicaron 2 versiones de recibimos notificación



Secretaría
de Administración

Unidad de Procesos para la Adjudicación de Contratos

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL,
NÚMERO EA-N04-2018

REFERENTE A LA ADQUISICIÓN DE: PLACAS METALICAS CON CALCOMANIA DE IDENTIFICACIÓN VEHICULAR, SOLICITADO POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA.

2.-	COMERCIAL E INDSUTRIAL CANCAL S.A C.V. C. Marcela Becerra De Gyves	
3.-	PLACAS Y SEÑALAMIENTOS MEXICANOS, S.A. DE C.V. C. Jaime S. Herrera López	
4.-	TALLERES UNIDOS MEXICANOS S.A DE C.V. C. Manuel Martínez Saldaña	
5.-	I PRINT ENTERPRISES S. DE R.L. DE C.V. C. Rene Castillo Vega	<i>Firma bajo protesta ya que existe discrepancia entre las bases publicadas y las aquí presentadas</i>
6.-	GRUPO INDUSTRIAL DLV S.A DE C.V. C. Roberto Elías De La Vega Moreno	
7.-	TROQUELADOS E IMPRESOS S.A. DE C.V. C. Marcelino Escogido Jiménez	

-----FIN DEL ACTA-----

DOCUMENTO
VERSIÓN PÚBLICA

INFORMACIÓN CONFIDENCIAL
Artículos 3 fracc. XXVII, 4, 51 fracc. XXVII, 82 Y 87
de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Información Pública del Estado de Morelos

DOCUMENTO

VERSIÓN PÚBLICA

INFORMACIÓN CONFIDENCIAL

Artículos 3 fracc. XXVII, 4, 51 fracc. XXVII, 82 Y 87
de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Información Pública del Estado de Morelos